Provisions à long terme 6.12 37  37  3 425  0,0%

Total passifs non courants 9 252  10 810  15 653  -14,4%

PASSIFS COURANTS

Fournisseurs 6.13.1 5 923  8 474  9 910  -30,1%

Emprunts à court terme (dont concours bancaires courants et intérêts courus) 6.11.2 2 692  2 768  3 211  -2,7%

Part courante des emprunts et dettes financières à long terme 6.11.3 129  216  263  -40,5%

Passifs d’impôt 196  213  192  -8,0%

Provisions à court terme 6.12 755  852  564  -11,4%

Autres passifs courants 6.13.2 3 836  3 842  6 165  -0,2%

Total passifs courants 13 530  16 364  20 305  -17,3%

Total des capitaux propres et des passifs 26 040  27 554  40 592  -5,5%

4

2. Compte de résultat consolidé du premier semestre de l’exercice 2019/20

Les états financiers de compte de résultat présentent pour le 1er semestre 2018/19 une version dite « retraitée »
présentant des ajustements peu significatifs par rapport à la version publiée. Les ajustements sont sans impact
sur le résultat et ont pour unique objectif de permettre une analyse comparative pertinente avec la période du 1er
semestre 2019/20.

30/09/2019 30/09/2018 30/09/2018

Retraité Retraité Publié

6 mois 6 mois 6 mois

Chiffre d'affaires 7.1 12 074  14 565  (2 492)  14 584

Achats consommés (8 282)  (9 745)  1 462  (9 761)

Marge brute 7.1 3 791  4 821  (1 029)  4 823

Marge brute en pourcentage 31,40% 33,10% 33,07%

Autres produits de l ’activité 192  178  14  180

Charges externes 7.3 (2 420)  (3 034)  614  (3 078)

Impôts taxes et versements assimilés (60)  (69)  9  (69)

Charges de personnel 7.4 (2 051)  (2 188)  138  (2 188)

Dotations aux amortissements et provisions 7.5 (249)  (46)  (203)  (46)

Gains et pertes de change 7.6 (34)  (72)  37  (72)

Résultat opérationnel courant 7.2 (830)  (410)  (420)  (451)

Autres produits et charges opérationnels 7.7 (31)  (720)  690  (680)

Résultat opérationnel (861)  (1 131)  270  (1 131)

Produits/Pertes de trésorerie et d’équivalents de trésorerie 0  0  0  0

Charge d’intérêts des emprunts obligataires (248)  (149)  (98)  (149)

Coût brut des autres emprunts (14)  (73)  58  (73)

Coût de l’endettement financier net 7.9 (262)  (222)  (40)  (222)

Autres produits et charges financiers 7.9 382  530  (147)  530

Impôts sur le résultat (2)  - (2)  -

Résultat net avant résultat des activités abandonnées (743)  (823)  80  (823)

Résultat net d’impôt provenant des activités abandonnées ou en cours de cession - - - -

Résultat net de la période (743)  (823)  80  (823)

Résultat net retraité de la période (361)  (470)  109

Compte de résultat en K€ Note
Variation
N vs. N-1

En K€
30/09/19
Retraité

30/09/2018
Retraité

Variation
N vs. N-1

30/09/2018
Retraité

RESULTAT NET CONSOLIDE (743)  (823)  80  (823)

Impôt sur le résultat (2)  - (2)  -

Autres produits et charges financiers 382  530  (147)  530

Coût de l’endettement financier net (262)  (222)  (40)  (222)

Résultat opérationnel (861)  (1 131)  270  (1 131)

Autres produits et charges opérationnels (31)  (720)  690  (680)

Dépréciation de l'écart d'acquisition - - - -
Résultat opérationnel courant (830)  (410)  (420)  (451)

5

Compte de résultat retraité des impacts de la restructuration financière du Groupe.

Comme évoqué dans les parties « Evènements significatifs de la période » et « Evènements post-clôture » de ce
rapport, des opérations de restructuration de l’endettement financier à l’échelle du groupe ont été engagées. A
ce titre, le Groupe publie un compte de résultat retraité des charges financières non amenées à être renouvelées.

Les principaux retraitements concernés par les opérations de restructuration de l’endettement financier sont :

- Les charges d’intérêts liées aux coupons des obligations « OCYB » ;
- Les charges d’intérêts sur la ligne de financement ENCINA aux USA ;
- Les charges d’intérêts sur les autres emprunts bancaires.

2019.09 2019.09

P&L P&L

Retraité Retraité

Chiffre d'affaires 12 074  14 565  (2 492)

Achats consommés (8 282)  (9 745)  1 462

Marge brute 3 791  4 821  (1 029)

Marge brute en pourcentage 31,40% 33,10% -1,69%

Autres produits de l ’activité 192  178  14

Charges externes (2 420)  (3 034)  614

Impôts taxes et versements assimilés (60)  (69)  9

Charges de personnel (2 051)  (2 188)  138

Dotations aux amortissements et provisions (249)  (46)  (203)

Gains et pertes de change (34)  (72)  37

Résultat opérationnel courant (830)  (410)  (420)

Autres produits et charges opérationnels (31)  (720)  690

Dépréciation de l 'écart d'acquisition - - -

Résultat opérationnel (861)  (1 131)  270

Produits/Pertes de trésorerie et d’équivalents de trésorerie 0  0  0

Charge d’intérêts des emprunts obligataires - - -

Coût brut des autres emprunts - - -

Coût de l’endettement financier net 0  0  0

Autres produits et charges financiers 502  661  (158)

Impôts sur le résultat (2)  - (2)

Quote part de résultat des sociétés mises en équivalence - - -

Résultat net avant résultat des activités abandonnées (361)  (470)  109

Résultat net d’impôt provenant des activités abandonnées ou en cours de cession - - -

Résultat net retraité de la période (361)  (470)  109

Compte de résultat en K€
Variation
N vs. N-1

2019.09 2019.09

P&L P&L

Retraité Retraité

Résultat net avant retraitement (743)  (823)  80

Retraitement des intérêts sur emprunt obligataire 248  149  98

Retraitement des intérêts sur la ligne de financement ENCINA aux USA 120  131  (11)

Retraitement du coût brut des autres emprunts 14  73

Résultat net après retraitement (361)  (470)  109

Libellé en K€
Variation
N vs. N-1

6

Synthèse de l’activité sur la période

Le chiffre d’affaires du groupe à fin septembre 2019 s’élève à 12 074 K€ soit une baisse de 17 % par rapport à la
clôture de septembre 2018. Cette évolution provient essentiellement :

(i) D’une baisse de 47% du chiffre d’affaire sur la zone USA, conséquence de l’arrêt de l’activité B2B « hors

chainstore » sur la zone, convenue dans le cadre du contrat de partenariat avec la société EVIKE, étant précisé
que les ventes au partenaires EVIKE, historiquement portées par les filiales USA sont dorénavant portées par

[…]

(iii) Une hausse de 491 K€ sur le reste du monde, en raison notamment du développement de l’activité de
distribution sur cette zone. En effet une hausse significative des créances clients est également constatée
sur cette zone au 30 septembre 2019.

6.13.2 Autres passifs courants

Les autres passifs courants sont stables par raport à la clôture de mars 2019 et s’élèvent à 3 836 K€ au 30
septembre 2019.

K€ 30/09/2019 31/03/2019 Variation

Autres passifs courants 3 836  3 842  (6)

Avances et acomptes 525  714  (188)

Dettes sociales 736  868  (132)

Dettes fiscales 480  428  52

Créditeurs divers (1) 1 982  1 727  255

Produits constatées d'avance 113  105  8

27

7. Note sur le compte de résultat

7.1 Chiffre d’affaires & marge brute

7.2 Passage du résultat net au résultat opérationnel courant

Le détail des autres produits et charges opérationnels est présenté en note « 5.7 – Autres produits et charges
opérationnels ».

En K€ 30/09/2019
30/09/18

retraité
30/09/18

Publié

Chiffre d'affaires 12 074  14 565  14 584

Achats consommés (8 282)  (9 745)  (9 761)

Marge brute 3 791  4 821  4 823

Marge brute en pourcentage 31,40% 33,10% 33,07%

En K€

Chiffre d’affaires (12 mois) 7 736  3 272  1 066  12 074  6 703  6 205  1 657  14 565

Marge brute 2 642  986  164  3 791  2 696  1 619  506  4 821

Résultat opérationnel courant (847)  27  (10)  (830)  (822)  113  299  (410)

COMPTES SEMESTRIELS 30 SEPTEMBRE 2018COMPTES SEMESTRIELS 30 SEPTEMBRE 2019

France
Reste du
monde

Total France
Reste du
monde

TotalUSA USA

En K€ Note 30/09/2019 30/09/2018

RESULTAT NET CONSOLIDE (743)  (823)

Impôt sur le résultat 5.9 (2)  -

Autres produits et charges financiers 5.8 382  530

Coût de l’endettement financier net 5.8 (262)  (222)

Résultat opérationnel (861)  (1 131)

Autres produits et charges opérationnels 5.7 (31)  (720)

Dépréciation de l'écart d'acquisition 5.4 - -
Résultat opérationnel courant (830)  (410)

28

7.3 Charges externes

Au 30 septembre 2019, les autres achats et charges externes s’élèvent à 2 420 K€ et sont en baisse de 20%